
ที ศธ ๐๒๐๖.๓/3ธ/5ๆ^ สำนักงาน ก.ค.ศ.

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

กทม. ๑๐๓๐๐

ธ® สิงหาคม ๒๕๖๖

เรื่อง แนวปฏิบัติในการดำเนินการประเมินวิทยฐานะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะ 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 
กรณีการย้าย การโอน และการเปล่ียนตำแหน่ง

เรียน ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เลขาธิการ อธิบดี ศึกษาธิการจังหวัด และผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

อ้างถึง ๑. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/ว ๙ ลงวันที ่๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๔

๒. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/ว ๑๐ ลงวันท่ี ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๔

๓. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/ว ๑๑ ลงวันท่ี ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๔

๔. หนังลือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/๔๕๖ ลงวันท่ี ๑๔ มีนาคม ๒๕๖๖

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย แนวปฏิบัติในการดำเนินการประเมินวิทยฐานะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่ง 

และวิทยฐานะข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา 
และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ กรณีการย้าย การโอน และการเปล่ียนตำแหน่ง

ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๑ - ๓ สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้แข้งหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่ง 

และวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา และตำแหน่ง 
ศึกษานิเทศก์ ให้ส่วนราชการและหน่วยงานการศึกษาทราบและถือปฏิบัติ โดยมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 

๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นมา และตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๔ได้แก้ไขเพ่ิมเดิมหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ดังกล่าว 
ให้สอดคล้องกับการมี อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา นั้น

ก.ค.ศ. พิจารณาแล้ว มีมติกำหนดแนวปฏิบัติในการดำเนินการประเมินวิทยฐานะตามหลักเกณฑ์ 

และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา 
และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ กรณีการย้าย การโอน และการเปล่ียนตำแหน่ง รายละเอียดตามส่ิงท่ีส่งมาด้วย 
โดยใหใช้บังคับต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและถือปฏิบัติ

ขอแสดงความนับถือ^^

(รองศาสตราจารย์ประจิต เอราวรรณํ)
เลขาธิการ ก.ค.ศ.

ภารกิจระบบตำแหน่งและวิทยฐานะท่ี ๑

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๒๘๓๑

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๐๙๕



สิ่งท่ีส่งมาด้วย

แนวปฏิบัติในการดำเนินการประเมินวิทยฐานะ

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา และตำแหน่งศึกษานิเทศก์

กรณีการย้าย การโอน และการเปล่ียนตำแหน่ง

(ล่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ีศธ ๐๒๐๖.๓/.ธ๏ำกฝ ลงวันท่ี 58 สิงหาคม ๒๕๖๖)

ตามที ่ก.ค.ศ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ ตามหนังสือ 

สำนักงาน ก.ค.ศ.ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/ว ๙-ว ๑๑ลงวันท่ี ๒๐พฤษภาคม๒๕๖๔โดยมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 

๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นมา และได้มีการแก้ไขเพ่ิมเดิมหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ดังกล่าว ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 

ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๓/๔๕๖ ลงวันท่ี๑๔มีนาคม๒๕๖๖เพ่ือให้สอดคล้องกับการมี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

และเกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ สอดคล้องกับหลักกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้องและความเหมาะสม 

ในการดำเนินการผ่านระบบการประเมินวิทยฐานะดิจิทัล (0เ5เ1ล1 ป๐!-๓สก(ะ6 /^เวเวโลเรลเ -. วก่/\)

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๔) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ก.ค.ศ. จึงกำหนดแนวปฏิบัติในการดำเนินการประเมินวิทยฐานะตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา 

และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ กรณีการย้าย การโอน และการเปลี่ยนตำแหน่ง ดังนี้

ก. การย้าย

๑. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะก่อนวันท่ีคำส่ังย้ายมีผล

๑.๑คำขอมีวิทยฐานะชำนาญการและเล่ือนเป็นวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานด้นสังกัดเดิม

๑) ดำเนินการเก่ียวกับการประเมินจนเสร็จส้ินกระบวนการ

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน

๓) รับรองผลการประเมินในระบบ 0^เพ่ือให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 

หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี แจ้งผู้ขอให้รับทราบ

๔) กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเดิม 

แล้วแต่กรณี มีมติอนุมัติผลการประเมินให้ส่งผลการประเมินและมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยัง 

หน่วยงานต้นสังกัดใหม่เพื่อดำเนินการต่อไป

มีมดิอนุมัติผลการประเมิน ให้นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี 

พิจารณาอนุมัติแต่งต้ัง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา๕๓ สังกัดใหม่ออกคำส่ังบรรจุ((เล 

หรือเล่ือนวิทยฐานะ และแก้ไขคำส่ังอ่ืนท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเติมโ

ง แล



-๒- 

๑.๒ คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญและวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานด้นสังกัดเดิม

ต) ตรวจสอบคุณสมบัติและรับรองคุณสมบัติรวมท้ังหลักฐานให้เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาให้ความเห็นขอบคุณสมบัติก่อนส่งผ่านข้อมูลคำขอพร้อมท้ังหลักฐานตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ในระบบ ว?/X 

ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๓) กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ ว?/Xโดยกรณีท่ี ก.ค.ศ. 

มีมติอนุมัติ ให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิมแจ้งมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงานต้นสังกัดใหม่ 

เพ่ือดำเนินการต่อไป

กรณีท่ี ก.ค.ศ. มีมดิให้ปรับปรุงผลงานทางวิชาการ สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราขการด้นสังกัด แล้วแต่กรณี ท่ีมีข้อมูลการบริหารงานบุคคล (ข้อมูล ฝ?)ของผู้ขอ จะได้รับทราบ 

มติ ก.ค.ศ.ผ่านระบบว?/Xเมื่อผู้ขอปรับปรุงผลงานทางวิชาการครบล้วนสมบูรณ์แล้วให้ส่งผลงานทางวิชาการ 

ท่ีปรับปรุงแล้วในรูปแบบไฟล์ ?ว? ให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ ด้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณ ี

เพ่ือส่งต่อผลงานทางวิชาการดังกล่าวผ่านระบบ ว?/Xไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิอนุมัติผลการประเมิน การแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะ 

เช่ียวชาญ ให้หน่วยงานต้นสังกัดใหม่นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติแต่งต้ัง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา๕๓สังกัดใหม่ ออกคำสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้เลื่อนวิทยฐานะ 

และแล้ไขคำส่ังอ่ืนท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

สำหรับการแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุด 

ของส่วนราชการต้นสังกัดปัจจุบันเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำส่ังย้ายมีผล

กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะไว้ท่ีหน่วยงานต้นสังกัดเดิมต้ังแต่วันท่ี 

คำส่ังย้ายมีผลให้ส่งคืนคำขอดังกล่าวและให้ผู้ขอย่ืนคำขอใหม่ท่ีหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

ข. การโอน

การโอนไปดำรงตำแหน่งเดิมในหน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

๑. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะก่อนวันท่ีคำสั่งโอนมีผล

๑.๑ คำขอมีวิทยฐานะชำนาญการและเล่ือนเป็นวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

๑) ดำเนินการเก่ียวกับการประ

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.

พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน



-๓-

๓)รับรองผลการประเมินในระบบ ว?/\เพ่ือให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 

หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี แจ้งผู้ขอให้รับทราบ

๔) กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเดิม 

แล้วแต่กรณี มีมติอนุมัติผลการประเมิน ให้ล่งผลการประเมินและมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงาน 

ต้นสังกัดใหม่เพ่ือดำเนินการต่อไป

การดำเนินการของหน่วยงานด้นสังกัดใหม่

กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเดิม 

แล้วแต่กรณี มีมดิอนุมัติผลการประเมิน ให้นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง 

แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติแต่งต้ัง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ สังกัดใหม่ ออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังให้มี 

วิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะ และแกไขคำส่ังอ่ืนท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

๑.๒ คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญและวิทยฐานะเช่ียวขาญพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานด้นสังกัดเดิม

๑) ตรวจสอบคุณสมบัติและรับรองคุณสมบัติรวมท้ังหลักฐานให้เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติก่อนส่งผ่านข้อมูลคำขอพร้อมท้ังหลักฐานตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ในระบบ ว?/\ 

ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๓) กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ ว?/\โดยกรณีที ่ก.ค.ศ. 

มีมติอนุมัติ ให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิมแจ้งมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงานต้นสังกัดใหม่ 

เพ่ือดำเนินการต่อไป

กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิให้ปรับปรุงผลงานทางวิชาการ สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี ที่มีข้อมูล แ? ของผู้ขอ จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ ว?/\ 

เม่ือผู้ขอปรับปรุงผลงานทางวิชาการครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ให้ส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงแล้วในรูปแบบไฟล ์?ว? 

ให้สถานศึกษาหรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี เพ่ือส่งต่อผลงานทางวิชาการดังกล่าว 

ผ่านระบบ ว?/\ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิอนุมัติผลการประเมิน การแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะ 

เช่ียวชาญ ให้หน่วยงานต้นสังกัดใหม่นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติแต่งต้ัง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ สังกัดใหม่ ออกคำสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

และแกไขคำสั่งอื่นท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

สำหรับการแต่งต้ังให้เลื่อนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศึษใ^ผู้บงคบบญช^สูงสัคุ 

ของส่วนราชการต้นสังกัดปัจจุบันเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีกล์รที่



๒. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำสั่งโอนมีผล

กรณีย่ืนคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะไว้ท่ีหน่วยงานต้นสังกัดเดิมต้ังแต่วันท่ี 

คำสั่งโอนมีผลให้ส่งคืนคำขอดังกล่าวและให้ผู้ขอยื่นคำขอใหม่ท่ีหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

การโอนไปหน่วยงานนอกสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

๑. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะก่อนวันท่ีคำสั่งโอนมีผล

๑.๑คำขอมีวิทยฐานะชำนาญการและเล่ือนเป็นวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ 

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

๑) ดำเนินการเก่ียวกับการประเมินจนเสร็จส้ินกระบวนการ

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน กรณีมีมติอนุมัติ ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ออกคำส่ังบรรจุ 

และแต่งต้ังให้มีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะ และแก้ไขคำสั่งอื่นที่เก่ียวข้องให้ถูกต้อง

๓) รับรองผลการประเมินในระบบ ว?/X เพ่ือให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 

หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี แจ้งผู้ขอให้รับทราบ

๔)ให้แจ้งคำส่ังท่ีเก่ียวข้องดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงานต้นสังกัด 

ปัจจุบันของผู้ขอ

๑.๒ คำขอเลื่อนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญและวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

๑) ตรวจสอบคุณสมบัติและรับรองคุณสมบัติรวมท้ังหลักฐานให้เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติก่อนส่งผ่านข้อมูลคำขอพร้อมท้ังหลักฐานตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ในระบบ ว?/X 

ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๓) กรณีท่ี ก.ค.ศ. มีมติอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ ว?/\โดยกรณีท่ี ก.ค.ศ. 

มีมติอนุมัติ ให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิม นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง 

แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติแต่งต้ังให้เลื่อนวิทยฐานะ และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ สังกัดเดิม ออกคำส่ังบรรจุ 

และแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ

สำหรับการแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุด 

ของส่วนราชการต้นสังกัดเดิมเป็นผู้ตำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที ่ก.ค.ศ. กำหนด

ทั้งนี้ เม่ือได้ดำเนินการออกคำส่ังเล่ือนวิทยฐานะแล้ว ให้แก้ไขคำส่ังอ่ืน 

ท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง พร้อมท้ังแจ้งคำส่ังดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงานต้นสังกัดปัจจุบันขอุฒ้อด้วย

๔) กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิให้ปรับปรุงผลงานทางวิชาการ สถา'

การศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี ท่ีมีข้อมูล แ? ของผู้ขอ จะได้รับทราบมูพื้ 

เมื่อผู้ขอปรับปรุงผลงานทางวิชาการครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว และในวันท่ีส่งผลงานทางวิชาการท่ีปุรั1

กษา



- ๕-

ก็สามารถส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงได้โดยให้ส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงแล้วในรูปแบบไฟล์?ว? 

ให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี เพ่ือส่งต่อผลงานทางวิชาการดังกล่าว 

ผ่านระบบ ว?/X ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

ท้ังน้ี หากคำส่ังโอนไปหน่วยงานนอกสังกัดกระทรวงศึกษาธิการมีผลแล้ว 

จะไม่สามารถส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงได้ และให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิมมีหนังสือแจ้งสำนักงาน ก.ค.ศ. 

เพ่ือยุติการประเมินคำขอดังกล่าว

๒. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำสั่งโอนมีผล

กรณีย่ืนคำขอมีวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะไว้ที่หน่วยงานต้นสังกัดเดิมต้ังแต่วันที่คำส่ังโอนมีผล 

ให้ล่งคืนคำขอดังกล่าว

ค. การเปล่ียนตำแหน่ง

การเปล่ียนตำแหน่งในหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

๑. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะก่อนวันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล

๑.๑ คำขอมีวิทยฐานะชำนาญการและเล่ือนเป็นวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัด

๑) ดำเนินการเก่ียวกับการประเมินจนเสร็จส้ินกระบวนการ

๒)นำเสนออ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษาหรืออ.ก.ค.ศ.ท่ี ก.ค.ศ.ตั้ง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน กรณีมีมติอนุมัติ ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ออกคำส่ังบรรจุ 

และแต่งต้ังให้มีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะ และแกไขคำสั่งอื่นท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

๓) รับรองผลการประเมินในระบบ ว?/X เพ่ือให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา 

หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี แจ้งผู้ขอให้รับทราบ

๑.๒ คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญและวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัด

๑) ตรวจสอบคุณสมบัติและรับรองคุณสมบัติรวมท้ังหลักฐานให้เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติก่อนส่งผ่านข้อมูลคำขอพร้อมท้ังหลักฐานตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนดในระบบ ว?/X 

ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๓)กรณีที ่ก.ค.ศ.มีมติอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมินสถานศึกษาหรือหน่วยงาน

การศึกษา หรือส่วนราชการ แล้วแต่กรณี จะได้รับทราบมต ิก.ค.ศ. ผ่

มีมติอนุมัติ ให้หน่วยงานต้นสังกัดนำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรื; 

พิจารณาอนุมัติแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓

วิทยฐานะ และแกไขคำสั่งอื่นที่เก่ียวข้องให้ถูกต้อง



กรณีที ก.ค.ศ. มีมติให้ปรับปรุงผลงานทางวิชาการ สถานศึกษา หรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการ แล้วแต่กรณี ท่ีมีข้อมูล เ-แไ ของผู้ขอ จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ [ว?/X 

เม่ือผู้ขอปรับปรุงผลงานทางวิชาการครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ให้ส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงแล้วในรูปแบบไฟล์ ?[ว? 

ให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ แล้วแต่กรณี เพ่ือส่งต่อผลงานทางวิชาการดังกล่าว 

ผ่านระบบ [ว?/Xไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๔) กรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุง 

ก่อนวันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล หากมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด ให้ดำเนินการในแต่ละ 

วิทยฐานะ ดังน้ี

(๑) คำขอเลื่อนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญ ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๔๓ ออกคำส่ัง 

บรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ และแกไขคำสั่งอื่นท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

(๒) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ การแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

ให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนราชการเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที ่ก.ค.ศ. กำหนด

๔) กรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาล่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุง 

ต้ังแต่วันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล หากมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ให้ดำเนินการในแต่ละ 

วิทยฐานะ ดังน้ี

(๑) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเชี่ยวชาญ ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๔๓ ออกคำส่ัง 

บรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญในตำแหน่งที'ขอรับการประเมินก่อน แล้วจึงออกคำสั่งบรรจุและ 

แต่งต้ังให้ดำรงวิทยฐานะเช่ียวชาญในตำแหน่งปัจจุบันโดยให้ท้ัง ๒ คำสั่งมีผลในวันเดียวกัน และแกไขคำส่ังอ่ืน 

ท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

(๒) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ การแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

ให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนราชการเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

๒. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล

กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะไว้ที่หน่วยงานต้นสังกัดเดิมตั้งแต่วันที่คำส่ัง 

เปล่ียนตำแหน่งมีผล ให้ส่งคืนคำขอดังกล่าว

การเปล่ียนตำแหน่งไปยังหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

๑. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะก่อนวันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล 

๑.๑ คำขอมีวิทยฐานะชำนาญการและเล่ือนเป็นวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ 

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

๑) ดำเนินการเก่ียวกับการประเมินจนเสร็จล้ินกระบวนการ

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมิน

๓) รับรองผลการประเมินในระบบ [ว?/X

หรือส่วนราชการต้นสังกัด แล้วแต่กรณี แจ้งผู้ขอให้รับทราบ



-๗-

๔) กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเดิม 

แล้วแต่กรณี มีมติอนุมัติผลการประเมิน ให้ส่งผลการประเมินและมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงาน 

ต้นสังกัดใหม่ เพ่ือดำเนินการต'อไป

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

กรณี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี.ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดเดิม แล้วแต่กรณี 

มีมติอนุมัติผลการประเมินให้นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณา 

อนุมัติแต่งตั้ง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา๕๓ สังกัดใหม่ออกคำสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้มีวิทยฐานะหรือเล่ือน 

วิทยฐานะและแก้ไขคำส่ังอ่ืนท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

๑.๒ คำขอเลื่อนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญและวิทยฐานะเข่ียวชาญพิเศษ

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดเดิม

ต) ตรวจสอบคุณสมบัติและรับรองคุณสมบัติรวมท้ังหลักฐานให้เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒) นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณ ี

พิจารณาให้ความเห็นขอบคุณสมบัติก่อนส่งผ่านข้อมูลคำขอพร้อมท้ังหลักฐานตามท่ี ก.ค.ศ.กำหนด ในระบบ□ก/X 

ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

๓)กรณีท่ี ก.ค.ศ.มีมดิอนุมัติหรือไม่อนุมัติผลการประเมินสถานศึกษาหรือหน่วยงาน 

การศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ 01โดยกรณีท่ี ก.ค.ศ. 

มีมติอนุมัติ ให้หน่วยงานต้นสังกัดเดิมแจ้งมติดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรไปยังหน่วยงานต้นสังกัดใหม่ 

เพ่ือดำเนินการต่อไป

กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิให้ปรับปรุงผลงานทางวิชาการ สถานศึกษา หรือหน่วยงาน

การศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี ท่ีมีข้อมูล แก ของผู้ขอ จะได้รับทราบมติ ก.ค.ศ. ผ่านระบบ □ก/X 

เม่ือผู้ขอปรับปรุงผลงานทางวิชาการครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ให้ส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงแล้วในรูปแบบ 

ไฟล ์ก□ก ให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณี เพ่ือส่งต่อผลงาน 

ทางวิชาการดังกล่าวผ่านระบบ □ก/Xไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

การดำเนินการของหน่วยงานต้นสังกัดใหม่

ให้ดำเนินการแต่ละกรณี ดังน้ี

๑) กรณีที ่ก.ค.ศ. มีมดิอนุมัติผลการประเมิน การแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะ

เช่ียวขาญ ให้หน่วยงานต้นสังกัดใหม่นำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 

พิจารณาอนุมัติแต่งต้ัง และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ สังกัดใหม่ ออกคำสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

และแก้ไขคำสั่งอื่นท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

สำหรับการแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ี

ของส่วนราชการต้นสังกัดปัจจุบันเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์แ



๘

๒) กรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุง 

ก่อนวันท่ีคำสั่งเปล่ียนตำแหน่งมีผล หากมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ให้ดำเนินการในแต่ละ 

วิทยฐานะ ดังน้ี

(๑) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓สังกัดใหม่ 

ออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ และแก้ไขคำสั่งอื่นที่เก่ียวข้องให้ถูกต้อง

(๒) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ การแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

ให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนราชการต้นสังกัดปัจจุบันเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๓)กรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุง 

ต้ังแต่วันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล หากมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ให้ดำเนินการในแต่ละ 

วิทยฐานะ ดังน้ี

(๑)คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญ ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ สังกัดใหม่ 

ออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังให้เล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญในตำแหน่งท่ีขอรับการประเมินก่อน แล้วจึงออกคำสั่ง 

บรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงวิทยฐานะเช่ียวชาญในตำแหน่งปัจจุบันโดยให้ท้ัง ๒ คำสั่งมีผลในวันเดียวกัน และแก้ไข 

คำส่ังอ่ืนท่ีเก่ียวข้องให้ถูกต้อง

(๒) คำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ การแต่งต้ังให้เล่ือนวิทยฐานะ 

ให้ผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนราชการต้นสังกัดปัจจุบันเป็นผู้ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒. กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผล 

กรณียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะไว้ที่หน่วยงานต้นสังกัดเดิมต้ังแต่วันที ่

คำส่ังเปล่ียนตำแหน่งมีผลให้ส่งคืนคำขอดังกล่าว

กรณีท่ีไม่สามารถตำเนินการหรือมีปัญหาในทางปฏิบัติตามแนวปฏิบัติท่ีกำหนด ให้เสนอ ก.ค.ศ. 

พิจารณาหรือวินิจลัย

การบริหารจัดการข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในระบบ [ว?/\ กรณีมีคำส่ังย้าย 

หรือโอน หรือเปล่ียนตำแหน่งไปหน่วยงานต้นสังกัดใหม่ ภายในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดเดิม แล้วแต่กรณ ีต้องจำหน่ายข้อมูล 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในระบบบริหารจัดการข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(ข้อมูล 1-1?)ออก และสถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดใหม่ ต้องรู้

ท้ังน้ีการจำหน่ายข้อมูลดังกล่าวไม่กระทบคำขอท่ีได้ย่ืนไว้ท่ีต้นสังกัดเดิมก่อนวันท่ีคำส่ังย้า

และจะทำให้สถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดใหม่ สาม/รถรู้บท่ราบผฺสุ่^ารป 

ของผู้ขอรายน้ันจากระบบ (ว?/\ไต้ด้วย

มา



-๙-

ดังน้ัน การส่งผลงานทางวิชาการท่ีปรับปรุงแล้ว สำหรับคำขอเล่ือนเป็นวิทยฐานะเช่ียวชาญ 

และวิทยฐานะเช่ียวชาญพิเศษ จึงต้องส่งให้กับสถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการต้นสังกัดเดิม 

เพ่ือล่งต่อผลงานทางวิชาการดังกล่าวผ่านระบบ 0^ไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.

บทเฉพาะกาล

กรณีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิมได้รับคำขอ 

มีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะไว้แล้วก่อนที่ได้รับแจ้งตามหนังสือฉบับน้ีให้ดำเนินการดังน้ี

๑. กรณีท่ีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ ต้นสังกัดเดิม

ยังดำเนินการประเมินวิทยฐานะไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการ ดังนี้

๑.๑ กรณียืนคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะก่อนวันที่คำส่ังย้ายโอน หรือเปล่ียนตำแหน่ง 

มีผล ให้ดำเนินการตามแนวปฏิบัติน้ี

๑.๒ กรณีท่ียื่นคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำส่ังย้าย หรือคำส่ังโอนไปยัง 

หน่วยงานภายในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ มีผล ไม่ต้องล่งคืนคำขอ โดยให้หน่วยงานด้นสังกัดเดิมดำเนินการ

ประเมินและเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติ 

ผลการประเมินส่วนการดำเนินการออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังให้ดำเนินการตามแนวปฏิบัตินี้

๒. กรณีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ ด้นสังกัดเดิม 

ได้เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติผลการประเมินไว้แล้ว 

แต่ยังไม่ได้ดำเนินการออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ัง ก่อนท่ีได้รับแจ้งตามหนังสือฉบับน้ี การออกคำส่ังบรรจุ 

และแต่งต้ัง ให้ดำเนินการตามแนวปฏิบัติน้ี

๓. กรณีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หน่วยงานการศึกษา หรือส่วนราชการ ด้นสังกัดเดิม

ดำเนินการประเมินเสร็จส้ินแล้ว และได้เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี

พิจารณาอนุมัติผลการประเมิน และได้ออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังไปแล้ว ก่อนทีได้รับแจ้งตามหนังสือฉบับน้ี 

รวมถึงกรณีท่ีได้ดำเนินการประเมินเสร็จส้ินแล้ว แต่ได้ส่งผลการประเมินให ้อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา

หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง สังกัดใหม ่แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติผลการประเมิน และได้ออกคำสั่งบรรจ ุ

และแต่งต้ังไปแล้วก่อนท่ีได้รับแจ้งตามหนังสือฉบับน้ีให้ถือว่าได้ดำเนินการตามแนวปฏิบัติน้ีแล้ว

ท้ังนีบทเฉพาะกาลดังกล่าวไม่ครอบคลุมกรณีช้าราชการครูแล 

ยืนคำขอมีวิทยฐานะหรือเล่ือนวิทยฐานะต้ังแต่วันท่ีคำส่ังโอนไปหน่วยงานน 

หรือคำสั่งเปลี่ยนตำแหน่ง มีผล ซ่ึงจะต้องส่งคืนคำขอตามท่ี

ารศึกษา

การ




